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Szepnij słówko -
 ks. Franciszek Blachnicki

"Dzisiaj wielu chrześcijan przychodzących na 
niedzielne zgromadzenie nie uczestniczy w nim 

owocnie, bo przychodzi tylko ze względu na 
zwyczaj, tradycję, żeby oddać Bogu tę godzinę, 
która Mu się należy. Wielu nie wnika w siebie, 

nie stara się wejść we właściwą relację do Boga 
Ojca  w Chrystusie i w Duchu Świętym  

i odchodzi nieusprawiedliwionym". 

[fragment z "Eucharystia - Paschalne życie 
chrześcijanina" ks. Franciszka Blachnickiego].

Znak pokoju - w tym geście Kościół błaga o pokój 
i jedność dla siebie i całej ludzkiej rodziny a wierni 
wyznają sobie wzajemną miłość zanim zaczną 
spożywać Ciało Chrystusa. Gest ten okazuje się 
z umiarem tylko osobom najbliżej stojącym. Ksiądz 
może przekazać znak pokoju usługującym, ale 
zawsze pozostając w prezbiterium. Podobnie, jeśli 
z ważnej przyczyny chce przekazać znak pokoju 
niektórym wiernym. Dlatego nie jest wskazane, aby 
ministranci przekazywali sobie znak pokoju każdy 
każdemu, przemieszczając się po całym 
prezbiterium. Pamiętajmy o tym! 
 

Kto to jest?

Opracowanie: przedstawiciele Diecezjalnej Diakonii Liturgicznej Archidiecezji Szczecińsko-Kamieńskiej: 
T. Lencewicz, M.P. Kotas, A.D. Porazik, ks. M. Wagner, K.Z. Zawal. Konsultacja liturgiczna: ks. dr Mateusz Pakuła.

Ceremoniarz – osoba sprawująca funkcję 
liturgiczną, której zadaniem jest koordynacja 

przebiegu liturgii oraz w razie potrzeby, 
przeprowadzanie prób zespołu liturgicznego 

przed celebrą. Musi biegle znać przepisy 
liturgiczne, a także powinien cechować się 

umiejętnością dyskretnego interweniowania 
w nagłych i wyjątkowych przypadkach. Funkcję tę 

może sprawować ministrant lub duchowny.
Ceremoniarz jest odpowiedzialny za całokształt 

akcji liturgicznej oraz godne, pobożne 
i uporządkowane wykonywanie wszystkich posług.

W czasie liturgii ceremoniarz zwraca się do 
zespołu liturgicznego komendami wydawanymi po 
łacinie, bądź w języku zrozumiałym dla wszystkich 

(gdy istnieje obawa przed niezrozumieniem). 
Podczas liturgii ceremoniarz zajmuje miejsce 

w pobliżu celebransa.

Acha! To o to chodzi!

Mitra - nakrycie głowy. Symbol godności biskupów oraz innych dostojników 
kościelnych, jest noszona podczas czynności liturgicznych (mogą ją nosić także 
opaci). Biskup używa tylko jednej mitry, prostej lub ozdobnej, zależnie od 
charakteru obrzędu: podczas procesji wejścia, czytań (ale nie Ewangelii), homilii, 
procesji z darami, błogosławieństwa, rozesłania i ucałowania ołtarza na końcu 
Mszy). Jest rodzajem czapki, utworzonej z dwóch trójkątnych tarcz – z przodu 
i z tyłu – połączonych kawałkiem materiału, z dwiema wstęgami u dołu. Mitra 
w ciągu wieków przechodziła różne przeobrażenia. Wykonywano ją z różnych 
materiałów, wydłużano ją, skracano, pozwalano na umieszczanie na niej więcej 
lub mniej ozdób. Posiada jakby dwa rogi: z przodu i tyłu, które są synonimem 
mocy, o której wspomina Psalm 75. 
 

Co to jest?

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! Udało się przygotować kolejny numer naszej gazetki! 
Tym razem chcemy zaprezentować ważne posługi liturgiczne,  wyjaśnić czym jest mitra oraz jak 

najlepiej przeżyć gest przekazania znaku pokoju podczas Eucharystii. Owocnej lektury! 
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Ciekawostka liturgiczna
Podczas Liturgii Słowa okresu zwykłego stosuje się 

zasadę lectio continua, czyli czytanie ciągłe. Polega 
ona na tym, że fragmenty Ewangelii oraz lekcji 

z Nowego Testamentu są czytane dzień po dniu, 
w następującej po sobie chronologicznej kolejności. 

Zazwyczaj nie pomija się większych części tekstu. 
Pomaga to wiernym w systematycznym poznawaniu 

Pisma Świętego. 
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